
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2024 г. № 494-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в целях актуализации Административного регламента 

предоставления государственной услуги «Аттестация педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность  

в сфере образования, в целях установления квалификационной категории»  

(в части подачи заявления и получения результатов предоставления 

государственной услуги) на территории Пермского края 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  

в Административный регламент предоставления государственной услуги 

«Аттестация педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность в сфере образования, в целях установления 

квалификационной категории» (в части подачи заявления и получения 

результатов предоставления государственной услуги) на территории Пермского 

края, утвержденный приказом Министерства образования  

и науки Пермского края от 05 марта 2024 г. № 26-01-06-244 (в редакции 

приказа Министерства образования и науки Пермского края от 18 июня 

2024 г. № 26-01-06-603). 

Рег. номер 

О внесении изменений  
в Административный регламент 
предоставления государственной услуги 
«Аттестация педагогических работников 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность  
в сфере образования, в целях 
установления квалификационной 
категории» (в части подачи заявления  
и получения результатов предоставления 
государственной услуги) на территории 
Пермского края, утвержденный 
приказом Министерства образования  
и науки Пермского края  
от 05 марта 2024 г. № 26-01-06-244 

Дата рег. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

2 

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

Министр                                                                                             Р.А. Кассина 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



  

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 
образования 
и науки Пермского края 
от                              № 
 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Административный регламент предоставления 
государственной услуги «Аттестация педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность в сфере 
образования, в целях установления квалификационной категории»  

(в части подачи заявления и получения результатов предоставления 
государственной услуги) на территории Пермского края, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Пермского края  
от 05 марта 2024 г. № 26-01-06-244  

 

 

1. В терминах и определениях, используемых в настоящем 

Административном регламенте: 

1.1. абзац третий изложить в следующей редакции: 

«автоматизированная информационная система – автоматизированная 

информационная система «Электронная Пермская Образовательная Система» 

(ЭПОС);»; 

1.2. дополнить абзацем следующего содержания: 

«федеральный регистр сведений о населении – единый федеральный 

информационный регистр, содержащий сведения о населении Российской 

Федерации.»; 

2. в пункте 1.2 слова «формы контроля за предоставлением Услуги, 

досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) Министерства (его работников), многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ)  

(его работников)» исключить; 

3. в пункте 3.1: 

3.1. в абзаце втором слова «(далее – ГАУ ДПО «ИРО ПК», 

выполняющего организационно-информационное, технологическое 

сопровождение Услуги» заменить словами «(далее – ГАУ ДПО «ИРО ПК»)»; 

3.2. абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«в автоматизированной информационной системе;»; 

4. абзац восьмой пункта 3.2 признать утратившим силу; 

5. пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Услуга предоставляется Министерством через уполномоченное им 

подведомственное ГАУ ДПО «ИРО ПК». 

В полномочия Министерства входит формирование аттестационной 

комиссии для проведения аттестации педагогических работников 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=192399&dst=100012


 

 

2 

государственных, муниципальных и частных Организаций (далее – 

Аттестационная комиссия). Аттестационная комиссия формируется в составе не 

менее 7 человек (председатель комиссии, заместитель председателя, секретарь, 

члены комиссии), включая представителя общественного профессионального 

объединения педагогических работников и специалистов, осуществляющих 

всесторонний анализ профессиональной деятельности педагогических 

работников (далее – эксперты).»; 

6. подраздел 6 раздела II признать утратившим силу; 

7. дополнить пунктом 7.3(1) следующего содержания:  

«7.3(1). В целях предоставления и получения документов и информации 

для предоставления Услуги, которые находятся в распоряжении органов 

государственной власти, органов местного самоуправления или организаций, 

осуществляется межведомственное информационное взаимодействие с целью 

запроса сведений, подтверждающих наличие документа, удостоверяющего 

личность Заявителя – гражданина Российской Федерации, а также иных 

сведений, указанных в заявлении; в том числе направляется межведомственный 

запрос о предоставлении сведений о физическом лице, содержащихся  

в федеральном регистре сведений о населении оператору федерального регистра 

сведений о населении (при наличии технической возможности).»; 

8. абзац второй пункта 7.13.2 признать утратившим силу;  

9. в пункте 9.3 слова «документов,» заменить словами  

«документов и (или) информации,»; 

10. в пункте 9.4 слово «Министерство» заменить словами «ГАУ ДПО 

«ИРО ПК»; 

11. пункт 9.5 изложить в следующей редакции: 

«9.5. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса  

о предоставлении Услуги и при получении результата предоставления Услуги  

в случае обращения Заявителя непосредственно в Министерство, или ГАУ ДПО 

«ИРО ПК», или МФЦ составляет не более 15 минут.»; 

12. в пункте 14.2: 

12.1. в абзаце третьем слово «Министерство» заменить словами «ГАУ 

ДПО «ИРО ПК»»; 

12.2. в абзаце четвертом слова «уполномоченного должностного лица 

Министерства» заменить словами «ответственного работника ГАУ ДПО «ИРО 

ПК»»; 

13. в абзаце первом пункта 15.3 слова «, на заявлении ставится дата 

регистрации» исключить; 

14. в пункте 15.4.1 слова «должностное лицо Министерства, выполняющее 

функции секретаря Аттестационной комиссии» заменить словами 

«ответственный работник ГАУ ДПО «ИРО ПК»»; 

15. в пункте 16.2: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

3 

15.1. в абзаце первом слова «в Министерство» исключить; 

15.2. в абзаце четвертом слова «(Приложение 2 к настоящему 

Административному регламенту)» исключить; 

15.3. абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:  

«Сформированное заявление и дополнительные документы направляются 

в Аттестационную комиссию посредством ЕПГУ.»; 

15.4. пункт 16.3 изложить в следующей редакции:  

«16.3. Прием и регистрация заявления. 

ГАУ ДПО «ИРО ПК» обеспечивает прием и регистрацию заявления в срок 

не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента подачи заявления на ЕПГУ  

в региональной информационной системе, используемой Министерством  

для предоставления государственной услуги.»; 

15.5. абзац второй пункта 16.7 изложить в следующей редакции: 

«По итогам проведения аттестации ГАУ ДПО «ИРО ПК» направляет 

Заявителю один из результатов, установленный пунктом 15.6 настоящего 

Административного регламента, в личный кабинет на ЕПГУ.»; 

16. пункт 16.8 изложить в следующей редакции: 

«16.8. Получение результата предоставления Услуги. 

Заявителю обеспечивается возможность получения результата 

предоставления Услуги в форме электронного документа в личном кабинете  

на ЕПГУ.»; 

17. разделы IV, V признать утратившими силу; 

18. приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 

к настоящим изменениям; 

19. приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 2  

к настоящим изменениям; 

20. приложение 4 изложить в редакции согласно приложению 3  

к настоящим изменениям; 

21. приложение 5 изложить в редакции согласно приложению 4  

к настоящим изменениям; 

22. приложение 6 изложить в редакции согласно приложению 5  

к настоящим изменениям; 

23. приложение 7 изложить в редакции согласно приложению 6  

к настоящим изменениям. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

4 
 
Приложение 1 
к изменениям, которые вносятся  
в Административный регламент 
предоставления государственной 
услуги «Аттестация педагогических 
работников организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность  
в сфере образования,  
в целях установления 
квалификационной категории»  
(в части подачи заявления  
и получения результатов 
предоставления государственной 
услуги) на территории Пермского 
края, утвержденный приказом 
Министерства образования  
и науки Пермского края  
от 05.03.2024 г. № 26-01-06-244 
 
«Приложение 1 
к Административному регламенту 
предоставления государственной 
услуги «Аттестация педагогических  
работников организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность  
в сфере образования, в целях 
установления квалификационной 
категории»  
(в части подачи заявления  
и получения результатов 
предоставления государственной 
услуги) на территории Пермского края 

 

                                   ФОРМА 

 

В Аттестационную комиссию 

Министерства образования и науки 

Пермского края 

_________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

_________________________________ 
(должность педагогического работника) 

_________________________________ 
(место работы – полное наименование 

образовательной организации в соответствии с её 

Уставом) 

(________________________________) 
(место работы – краткое наименование 

образовательной организации в соответствии с её 

Уставом) 

_________________________________ 
(наименование городского/муниципального округа 

в соответствии с его Уставом) 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

5 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу аттестовать меня в 20__ году на ______ квалификационную 

категорию по должности _______________. 

 В настоящее время имею/не имею ___________ квалификационную 
                                                                            (первую/высшую) 

категорию. 

Срок действия _________ квалификационной категории с _______ 20__ г.  
                                     (первой/высшей)                                                          (дата, месяц)   

 Сообщаю о себе следующие сведения: 

образование ________________________________________________________ 
(когда и какое образовательное учреждение профессионального образования окончил, полученная 

специальность и квалификация) 
стаж педагогической работы (по специальности) _____________ лет, 

в данной должности _____ лет; в данном учреждении _________ лет. 

 Имею следующие государственные/ведомственные награды, звания, 

ученую степень, ученое звание 

____________________________________________________________________ 

 Имею награды за участие в конкурсах профессионального мастерства 

Министерства просвещения Российской Федерации и/или Министерства 

образования и науки Пермского края 

____________________________________________________________________ 

 Сведения о повышении квалификации за последние 3 года 

____________________________________________________________________ 

 Сведения о результатах профессиональной деятельности: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Аттестацию на заседании Аттестационной комиссии прошу провести  

в моем присутствии (без моего присутствия) (нужное подчеркнуть). 

С Порядком проведения аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24 марта 2023 г. 
№ 196 ознакомлен(а). 

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ  

«О персональных данных», в целях: обеспечения процедуры аттестации педагогических работников даю 

согласие Министерству образования и науки Пермского края (г. Пермь, ул. Куйбышева, 14), государственному 

автономному учреждению дополнительного профессионального образования «Институт развития образования 

Пермского края» (г. Пермь, ул. Екатерининская, 210), на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных 

пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

К персональным данным, на обработку которых я даю согласие, относятся: фамилия, имя, отчество; 

должность; место работы; пол, стаж; номер телефона (служебный, домашний, мобильный), паспортные данные; 

e-mail; сведения об образовании, квалификации, профессиональной подготовке, о повышении квалификации  

и иные данные, необходимые для прохождения аттестационных процедур. 

Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая 

сбор, систематизацию, хранение, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Должностное лицо, ответственное за прием заявлений в Аттестационную комиссию, вправе обрабатывать мои 

персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры)  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

6 
и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных 

(документов), и передавать их Министерству образования и науки Пермского края. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.  

Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие на основании моего письменного заявления. 

 

Достоверность представленных сведений подтверждаю. 

___________________ 

Заявитель 

_________________ 

Подпись 

____________________________ 

Расшифровка подписи 

 

«_____» ___________ 20__ г.  

 

Телефон служебный: 

Телефон мобильный: 

Адрес электронной почты: 

» 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

7 
 

Приложение 2 
к изменениям, которые вносятся  
в Административный регламент 
предоставления государственной 
услуги «Аттестация педагогических 
работников организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность  
в сфере образования,  
в целях установления 
квалификационной категории»  
(в части подачи заявления  
и получения результатов 
предоставления государственной 
услуги) на территории Пермского 
края, утвержденный приказом 
Министерства образования  
и науки Пермского края  
от 05.03.2024 г. № 26-01-06-244 
 
«Приложение 3 
к Административному регламенту 
предоставления государственной 
услуги «Аттестация педагогических  
работников организаций,  
осуществляющих образовательную 
деятельность  
в сфере образования, в целях 
установления квалификационной 
категории» (в части подачи заявления 
и получения результатов 
предоставления государственной 
услуги)  
на территории Пермского края 

 

 

                                                 ФОРМА 

 

Министерство образования и науки Пермского края 

 

Кому:______________________ 

 

Решение 

Министерства образования и науки Пермского края  
об отказе в предоставлении государственной услуги 

«Аттестация педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность в сфере образования, в целях установления 

квалификационной категории» (в части подачи заявления и получения 
результатов предоставления услуги) на территории Пермского края 

 

от ___________  № __________ 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

8 

По результатам рассмотрения заявления от ______ № _________  

в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 24 марта 2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность»  

_______________________________________________________________ 

(наименование органа, принявшего решение) 

принято решение об отказе в предоставлении государственной услуги 

по следующим основаниям:  

№ пункта 
Администрат

ивного 
регламента 

Наименование основания для отказа 
в соответствии с единым стандартом 

предоставления государственной услуги 

Разъяснение причин отказа 
в предоставлении 

государственной услуги 

указывается 
ссылка на 
конкретный 
пункт 
Администра
тивного 
регламента 

Приводится наименование основания для 
отказа в соответствии с указанным 
пунктом Административного регламента 

 

Вы вправе повторно обратиться в Аттестационную комиссию  

с заявлением о предоставлении государственной услуги после устранения 

указанных нарушений. 

 
ФИО и должность 
ответственного работника 
ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

Сведения о сертификате 
электронной подписи 

расшифровка 
подписи 

 
» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

9 

 
 

Приложение 3 
к изменениям, которые вносятся  
в Административный регламент 
предоставления государственной 
услуги «Аттестация педагогических 
работников организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность  
в сфере образования, в целях 
установления квалификационной 
категории» (в части подачи заявления 
и получения результатов 
предоставления государственной 
услуги)  
на территории Пермского края, 
утвержденный приказом 
Министерства образования  
и науки Пермского края  
от 05.03. 2024 г. № 26-01-06-244 
 
«Приложение 4 
к Административному регламенту 
предоставления государственной 
услуги «Аттестация педагогических  
работников организаций,  
осуществляющих образовательную  
деятельность в сфере образования, в 
целях установления 
квалификационной категории» (в 
части подачи заявления и получения 
результатов предоставления 
государственной услуги)  
на территории Пермского края 

 
 

                                                                                 ФОРМА 

 

Министерство образования и науки Пермского края 
 

Решение 

аттестационной комиссии Министерства образования и науки Пермского 
края об установлении квалификационной категории педагогическому 

работнику 
от ___________  № __________ 

 

По результатам рассмотрения заявления от ________ № ____ 

в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 23 марта 2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность» 

_____________________________________________________________________ 
(наименование органа, принявшего решение) 

принято решение установить: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

10 

____________________________________________________________________ 
(указать, какую именно квалификационную категорию, по какой должности) 

 

ФИО педагогического работника: 

_____________________________________________________________________ 

Место работы: 

_____________________________________________________________________ 

Должность: 

_____________________________________________________________________ 

 
ФИО и должность 
ответственного работника 
ГАУ ДПО «ИРО ПК»  

Сведения о сертификате 
электронной подписи 

 

расшифровка 
подписи 

» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

11 

 
Приложение 4 
к изменениям, которые вносятся  
в Административный регламент 
предоставления государственной 
услуги «Аттестация педагогических 
работников организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность  
в сфере образования, в целях 
установления квалификационной 
категории» (в части подачи заявления 
и получения результатов 
предоставления государственной 
услуги) на территории Пермского 
края, утвержденный приказом 
Министерства образования  
и науки Пермского края  
от 05.03. 2024 г. № 26-01-06-244 
 
«Приложение 5 
к Административному регламенту 
предоставления государственной 
услуги «Аттестация педагогических  
работников организаций,  
осуществляющих образовательную  
деятельность в сфере образования, в 
целях установления 
квалификационной категории» (в 
части подачи заявления и получения 
результатов предоставления 
государственной услуги) на 
территории Пермского края 

 
                                  ФОРМА 

Министерство образования и науки Пермского края 

 

Кому:_______________________ 

 
Решение 

аттестационной комиссии 
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении квалификационной категории 
педагогическому работнику 

 

от ___________  № __________ 

 

 

По результатам рассмотрения заявления от _______________  

№ ___________ в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка 

проведения аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность»  

____________________________________________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

12 

(наименование органа, принявшего решение) 

принято решение отказать в установлении: 

_____________________________________________________________________ 

(указывается, какая именно квалификационная категория, по какой должности) 

 

ФИО педагогического работника: 

____________________________________________________________________ 

Место работы: 

____________________________________________________________________ 

Должность: 

_____________________________________________________________________ 

 
ФИО и должность 
ответственного работника 
ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

Сведения о сертификате 
электронной подписи 

 

расшифровка 
подписи 

» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

13 

 
Приложение 5 
к изменениям, которые вносятся  
в Административный регламент 
предоставления государственной 
услуги «Аттестация педагогических 
работников организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность в сфере образования, в 
целях установления 
квалификационной категории» (в 
части подачи заявления и получения 
результатов предоставления 
государственной услуги) на 
территории Пермского края, 
утвержденный приказом 
Министерства образования  
и науки Пермского края  
от 05.03.2024 г. № 26-01-06-244 
 
 
«Приложение 6 
к Административному регламенту  
предоставления государственной 
услуги «Аттестация педагогических 
работников организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность  
в сфере образования, в целях 
установления квалификационной 
категории» (в части подачи заявления 
и получения результатов 
предоставления государственной 
услуги)  
на территории Пермского края 

 

 
                                                  ФОРМА 

Министерство образования и науки Пермского края 

 

Кому:______________________ 

 
 

Уведомление 

о сроке и месте проведения аттестации педагогического работника 
с целью установления квалификационной категории 

от ___________  № __________ 

 

Уважаемый(ая)…! 

 

По результатам рассмотрения заявления от _____________ № ___________ 

в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 24 марта 2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

14 

деятельность» определены срок и место проведения аттестации с целью 

установления квалификационной категории: 

 
Срок проведения аттестации  
Дата заседания Аттестационной 
комиссии 

 

Место заседания Аттестационной 
комиссии 

 

  

Вы имеете право лично присутствовать на заседании Аттестационной комиссии. 

 
ФИО и должность 
ответственного работника 
ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

Сведения о сертификате 
электронной подписи 

 

расшифровка 
подписи 

» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



  

Приложение 6 
к изменениям, которые вносятся  
в Административный регламент 
предоставления государственной услуги 
«Аттестация педагогических работников 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность  
в сфере образования, в целях 
установления квалификационной 
категории» (в части подачи заявления и 
получения результатов предоставления 
государственной услуги)  
на территории Пермского края, 
утвержденный приказом Министерства 
образования  
и науки Пермского края  
от 05.03.2024 г. № 26-01-06-244 
 
 
«Приложение 7 
к Административному регламенту  
предоставления государственной услуги 
«Аттестация педагогических работников 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность  
в сфере образования, в целях 
установления квалификационной 
категории» (в части подачи заявления и 
получения результатов предоставления 
государственной услуги)  
на территории Пермского края 

 
 

Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий) при предоставлении Услуги 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

2 
Основание для 

начала 
административной 

процедуры 

Содержание 
администрати

вных 
действий 

Срок выполнения 
административных 

действий 

Должностное лицо, 
ответственное за 

выполнение 
административного 

действия 

Место 
выполнения 

администрати
вного 

действия/ 
используемая 
информацион
ная система 

Критерии 
принятия решения 

Результат 
административного 

действия, способ 
фиксации 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Прием и регистрация заявления 

Поступление 
заявления в 

Аттестационную 
комиссию 

Прием и 
регистрация 
заявления 

(присвоение 
номера и 

датирование) 

1 рабочий день Ответственный 
работник ГАУ 

ДПО «ИРО ПК» 

ГАУ ДПО 
«ИРО ПК», 

ТАК 

- Зарегистрированно
е заявление  

Рассмотрение заявления, установление срока, форм и способов аттестации педагогического работника 
Поступление 
заявления на 

рассмотрение в 
Аттестационную 

комиссию 

Рассмотрение 
заявления 

не более 30 календарных 
дней 

Ответственный 
работник ГАУ 
ДПО «ИРО ПК» 

ГАУ ДПО 
«ИРО ПК» 

- 
 

Опубликование на 
официальном сайте 

Министерства 
http://minobr.permkr

ai.ru/ приказа 
Министерства, 
утверждающего 

список 
педагогических 

работников, 
подлежащих 
аттестации  

в соответствующий 
период 

Определение 
срока, форм и 

способов 
проведения 
аттестации 

для Заявителя 

Ответственный 
работник ГАУ 

ДПО «ИРО ПК» 

ГАУ ДПО 
«ИРО ПК» 

В соответствии с 
пунктом 31 

Порядка 
аттестации 

При наличии 
оснований 

для отказа в 
предоставлен

ии Услуги 

Основания для 
отказа в 

предоставлении 
Услуги, 

предусмотренные 
пунктом 8.2 
настоящего 

Административно
го регламента 

Направленное 
Заявителю 

уведомление об 
отказе в 

предоставлении 
Услуги 

Проведение процедуры аттестации педагогического работника 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

3 
1 2 3 4 5 6 7 

размещение 
Заявителем 

материалов в 
электронном виде, 
характеризующих 

его 
профессиональную 

деятельность,  
в соответствии  

с пунктами 35, 36, 
50, 51 (с учетом 
пунктов 37, 52) 

Порядка аттестации, 
в личном кабинете 

на сайте 
http://portfolio-
edu.iro.perm.ru/ 

Размещение 
аттестационн

ых 
материалов в 
электронном 

виде 

Размещение материалов 
в электронном виде, 
характеризующих 

профессиональную 
деятельность 

осуществляется 
педагогическим 

работником в течение 
всего 

межаттестационного 
периода, направление 
заявки на экспертизу 

материалов в 
электронном виде 

осуществляется в срок с 
1 по 15 число месяца, 

предшествующего 
заседанию 

Аттестационной 
комиссии 

- http://portfolio
-

edu.iro.perm.r
u/ 

- Отправка 
педагогическим 

работником заявки 
на экспертизу 
материалов в 

электронном виде 
на сайте 

http://portfolio-
edu.iro.perm.ru/ 

Получение заявки  
на экспертизу 

материалов  
в электронном виде  

на сайте 
http://portfolio-
edu.iro.perm.ru/  

Проведение 
экспертизы 

аттестационн
ых 

материалов в 
электронном 

виде 

Экспертная оценка 
осуществляется с 16 по 

30(31) число месяца, 
предшествующего 

заседанию 
Аттестационной 

комиссии 

Эксперт, 
осуществляющий 

оценку материалов 
в электронном виде 

 - Полученное 
педагогическим 

работником 
экспертное 

заключение в 
личном кабинете на 

сайте 
http://portfolio-
edu.iro.perm.ru/ 

 
Принятие Аттестационной комиссией решения об установлении / отказе в установлении квалификационной категории 

Поступление 
комплекта 

аттестационных 
материалов в 

Аттестационную 
комиссию 

Проведение 
аттестации 
Заявителя 

не более 60 календарных 
дней 

Члены 
Аттестационной 

комиссии 

Место 
заседания 

Аттестационн
ой комиссии 

Пункты 35, 36, 50, 
51  

(с учетом пунктов 
37, 52) Порядка 

аттестации- 

Решение 
Аттестационной 

комиссии 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 19 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55



 

 

4 
1 2 3 4 5 6 7 

Вынесение 
Аттестационной 

комиссией решения 

Формировани
е документов 
о принятии 

решения 

Члены 
Аттестационной 

комиссии  

Место 
заседания 

Аттестационн
ой комиссии 

Протокол 
заседания 

Аттестационной 
комиссии 

Оформление результатов предоставления государственной услуги 
Протокол заседания 

Аттестационной 
комиссии 

Оформление 
результата 

предоставлен
ия Услуги 

не более 30 календарных 
дней с даты вынесения 

Аттестационной 
комиссией решения 

Министерство  Министерство   приказ 
Министерства об 

установлении 
Заявителю 

соответствующей 
квалификационной 

категории  
Предоставление результата оказания государственной услуги 

Издание 
Министерством 

приказа 

Размещение 
приказа на 

официальном 
сайте 

Министерства 
http://minobr.p

ermkrai.ru 

не более 30 календарных 
дней с даты вынесения 

Аттестационной 
комиссией решения 

Должностное лицо 
Министерства, 

ответственное за 
размещение 

информации на 
сайте 

Министерство  - Приказ, 
размещенный на 

официальном сайте 
Министерства: 

http://minobr.permkr
ai.ru/ 

» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-632 от 04.06.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 20 из 20. Страница создана: 30.05.2025 11:55


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

